1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral Extraordinária

O Presidente do SINDIFISCAL - (Sindicato dos Auditores Fiscais da Receita

Estadual do Tocantins), vem por meio deste instrumento, com fulcro nos

Artigos 14 e 21 do Estatuto da Entidade.

Considerando a impossibilidade de realização da Assembleia Geral Ordinária –

AGO, prevista para o último sábado do mês de março nos termos do disposto

do Art. 20 do Estatuto, em face da mobilização junto a Assembleia Legislativa

do Estado do Tocantins em prol da aprovação da quebra do teto remuneratório

do Servidor Público Estadual;

Considerando, ainda, a realização de perícias (cálculos de atualização de

créditos) em atendimento as ações judiciais em cursos;

RESOLVE:

CONVOCAR todos os seus filiados para participarem da Assembleia Geral

Extraordinária – AGE, na modalidade hibrida: presencial na Sede do Sindifiscal

situada na Quadra 301 Norte, Av. SN 01, esq. Com Av. LO -10, Lote 11,

Conjunto 02, ACSU-NO 40, Palmas Tocantins e virtual na “plataforma Zoom”,

link a ser disponibilizado em até 24 horas da data de realização no site oficial

do Sindicato.

A reunião será no dia 29/08/2025, em primeira convocação às 14:30 horas, e

em segunda convocação às 15:00 com qualquer quórum.

As votações serão abertas e nominais, ocorrendo simultaneamente no período

da realização da AGE com a seguinte Ordem do Dia:

2

1) Deliberar sobre o Parecer do Conselho Fiscal sobre a Gestão

Financeira do exercício 2024, “demonstrada através do

balanço patrimonial e demais demonstrações financeiras”;

2) Constituição da Comissão Eleitoral para o pleito eleitoral do

ano de 2025, eleição de renovação da Diretoria Executiva e do

Conselho Fiscal, conforme Art. 54 do Estatuto Sindical;

3) Honorários advocatícios;

4) Inauguração da Sala de Comunicação e Relações Públicas

“RENATO AMERICO DE ARAUJO FILHO”, com

descerramento de placa;

5) Demais assuntos de interesse da classe.

A AGE será aberta e Presidida pelo Presidente do Conselho Fiscal, quando a

discussão versar sobre o item 1.

Palmas, 06 de agosto de 2025.

  ____________________________
José Rogério Silva Jatobá

Presidente

		2025-08-06T16:36:54-0300